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Poszukiwania metody. Sprawozdanie z X spotkania International Social Theory 
Consortium (University College Cork, 16–17 czerwca 2011)

International Social Th eory Consortium jest od ponad dekady obecne na mapie wy-
darzeń z dziedziny teorii społecznej. Projekt został zainicjowany przez prof. Stephena 
Turnera (Uniwersytet Południowej Florydy), który rozpoczął go w 1998 roku wspólnie 
z badaczami reprezentującymi uniwersytety w Warwick, Yorku, Kentucky, Arizonie i Ber-
linie. Tematy poruszane w ramach konsorcjum to głównie problemy teorii społecznej, 
ale także programy kształcenia nakierowane na teorię i realizowane w różnych ośrodkach 
akademickich na świecie. Dziś ośrodków skupionych wokół ISTC w ramach realizacji 
programów studiów z teorii społecznej jest około 60 — są to przede wszystkim instytucje 
naukowe w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie i Wielkiej Brytanii. Współpraca i komuni-
kacja w ramach ISTC to także odbywające się corocznie spotkania, których celem jest ana-
liza klasycznych i najnowszych sposobów opisywania i wyjaśniania społecznego świata, 
dyskutowanie nowych propozycji i wątpliwości.

Ubiegłoroczna konferencja ISTC odbyła się po raz dziesiąty, a jako temat przewod-
ni wybrano refl eksję nad metodami uprawiania teorii w kontekście wykorzystywanych 
narzędzi: kategorii, pojęć i modeli (Methods of Th eorizing: Refl ective Searches for Ways, 
Ideals and Measures). Ośrodkiem goszczącym projekt był tym razem University College 
Cork w Irlandii. W konferencji wzięło udział łącznie ponad 50 badaczy z 33 ośrod-
ków naukowych na świecie, przede wszystkim ze Stanów Zjednoczonych (uniwersy-
tety: Kentucky, Maryland, Tennessee, Południowej Florydy, Emory), Kanady (uniwer-
sytety:  w Yorku, Waterloo, Świętego Tomasza), Wielkiej Brytanii (Londyńska Szkoła 
Ekonomii, uniwersytety: w Essex, Edynburgu, Newcastle), Irlandii (UCC, Uniwersy-
tet w Limerick, Instytut Technologii Waterford), Czech (Uniwersytet Karola, Czeska 
Akademia Nauk), Polski (KUL, UWr), ale także z Libanu (Amerykański Uniwersytet 
w Bejrucie), Izraela (Hebrajski Uniwersytet Jerozolimy), Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich (Amerykański Uniwersytet Sharjah) czy Korei Południowej (Uniwersytet 
Studiów Zagranicznych Hankuk).

Konferencję zorganizowano w formie 22 równoległych paneli tematycznych przedzie-
lonych wspólnymi dla wszystkich uczestników wykładami plenarnymi, które wygłosili 
kolejno: Stephen Turner (Classical and contemporary social theory: refl ections on the “state 
of the art”), Piet Strydom z UCC (Th e Couterfactual Imagination), Elizabeth Goodstein 
z Uniwersytetu w Emory (Th eory before “Th eory”: Georg Simmel as Modernist Philoso-
pher), Kieran Bonner z Uniwersytetu w Waterloo (Data, Methods and Understanding So-
cial Action: Th e radical interpretive method of theorizing), William Outhwaite z Uniwer-
sytetu w Newcastle (Path Dependence Retrodden) i Arpad Szakolczai z UCC (Th e Political 
Anthropology of Social Th eory).

Pomimo różnorodności uczestników wiodącym dyskursem naukowym była teoria 
krytyczna. Wśród rozmaitych propozycji i badań prezentowanych w wystąpieniach pa-
nelowych przeważyły te, które odnosiły się do problemów metody w klasycznej szkole 
frankfurckiej, we współczesnych wcieleniach teorii krytycznej, czy też możliwości zasto-
sowania jej metodologii do aktualnych problemów społecznych. Na szczególną uwagę za-
służył wykład plenarny Th e Couterfactual Imagination, będący wnikliwą analizą metodo-
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logii teorii krytycznej. Profesor Piet Strydom wskazywał na jej wewnętrzną metarefl eksję 
— na głębsze zrozumienie własnego heglowskiego dziedzictwa z jednej strony, powiązań 
z pragmatyzmem z drugiej oraz na wzrastającą presję wynikającą z toczącej się obecnie 
międzynarodowej debaty nad centralnym pojęciem krytyki i krytyki społecznej. W swoim 
wystąpieniu prof. Strydom dokonał rekonstrukcji modelu „immanentnej transcendencji” 
jako punktu wyjścia do wskazania kategorii, która we współczesnej teorii krytycznej staje 
się centralna pod względem metateoretycznym i metodologicznym — tytułowej counter-
factual imagination („wyobraźni kontrafaktycznej”).

Poza tematyką teorii krytycznej zarówno w wystąpieniach panelowych, jak i wykła-
dach plenarnych silnie zaznaczyły się także nazwiska klasyków — w analizach powracano 
do: Durkheima, Simmla, Marksa czy Maxa Webera, i ich koncepcji anomii, alienacji, stylu 
życia czy etyki. Osobne panele poświęcono analizie podejścia fenomenologicznego w ba-
daniach społecznych, metodzie Michela Foucaulta, a kilku panelistów podjęło także próby 
dialogu z teorią systemów społecznych.

Nie wszystkie wystąpienia przedstawiały sobą, jak ironicznie ujmował to już w latach 
80. Luhmann, „specjalizację w nazwiskach” — prawdziwą lekcją pokory dla badaczy teo-
rii i samych teoretyków było wystąpienie prof. Jeralda Hageʼa (Uniwersytet Maryland), 
w którym prezentował on efekty 50 lat swojej pracy nad ogólną teorią ewolucji i zmiany 
społecznej mającą integrować nie tylko dyscyplinę socjologii, lecz także ekonomię i nauki 
polityczne. Projekt teoretyczny prof. Hageʼa jest jednocześnie syntezą i uaktualnieniem 
wybranych koncepcji obecnych w najważniejszych teoriach społecznych XIX i XX wieku 
w połączeniu z teoriami innowacji i ewolucji, a jego podstawowym celem jest wyjaśnie-
nie mechanizmów zmiany społecznej i ekonomicznej zachodzących odmiennie w róż-
nych społeczeństwach. Droga do sformułowania ogólnej teorii wiodła prof. Hage’a, jak 
sam twierdzi, przez 15 lat badań spędzonych nad zagadnieniami z poziomu mezo, 15 lat 
poświęconych problemom z poziomu mikro i kolejne 15 lat analizowania zjawisk spo-
łecznych z poziomu makro. Obecnie jest on na etapie dopracowywania całości projektu, 
uwzględniając wyniki i wnioski z wieloletniej pracy badawczej.

Intrygującym akcentem konferencji był panel Methods and ‘ways’ in Asian philosophies, 
podczas którego prof. Graham Parkes i dr Hans-Georg Moeller przybliżyli słuchaczom 
myśl społeczną obecną w konfucjanizmie i daoizmie. W toku ożywionej dyskusji, która 
wywiązała się po wystąpieniach, rozważane były możliwości zastosowania perspektywy 
fi lozofi i Wschodu do analizy problemów społecznych w socjologii. Dyskutanci wskazali 
także na punkty styczne wschodniego, aideologicznego sposobu myślenia z podejściem 
metodologicznym teorii systemów społecznych N. Luhmanna.

Zamykający konferencję wykład plenarny prof. Arpada Szakolczaia, pt. Political an-
thropology and refl exive historical sociology: New methods of theorizing okazał się wart 
odnotowania szczególnie ze względu na wywołaną dyskusję. Zaprezentowane przez prof. 
Szakolczaia wnioski z badań antropologicznych, które przeprowadził w kwestii teorii 
społecznej na przestrzeni ostatnich dwóch stuleci, jakkolwiek nowatorskie i oryginalne 
w swojej formie, zostały w dyskusji częściowo obalone przez Donalda N. Levine’a, profe-
sora Uniwersytetu w Chicago. Profesor Levine, studiujący socjologię w Chicago w latach 
50. (sic!), dysponował wiedzą dotyczącą historii tej dziedziny wyniesioną z osobistych 
doświadczeń. Wobec tego autorytetu próby antropologicznej rewizji historii teorii spo-

f1.indd   307f1.indd   307 2012-09-26   14:51:182012-09-26   14:51:18

Forum Socjologiczne 2, 2011 
© for this edition by CNS



Konferencje i recenzje308

łecznej oparte jedynie na wtórnych danych i kartach książek okazały się w wielu punktach 
nietrafi one.

Tegoroczne ISTC było wydarzeniem owocnym pod względem możliwości wymiany 
myśli, prowadzonych dyskusji teoretycznych i propozycji badań nad metodą w naukach 
społecznych, a także konstruowania samej teorii. Jedyne, czego wśród wystąpień mogło 
zabraknąć, to silniejsza reprezentacja tych koncepcji, które nie należą dziś do głównego 
nurtu w myśleniu teoretycznym, a stanowią perspektywy godne uwagi, jak ANT i teorie 
sieci, teorie innowacji, konstruktywizm czy teoria systemów.

 Małgorzata Burnecka

Sprawozdanie z konferencji Cywilizacje w perspektywie socjologicznej 
(Wrocław, 12–13 grudnia 2011)

W dniach 12–13 grudnia 2011 roku we Wrocławiu odbyła się konferencja Cywiliza-
cje w perspektywie socjologicznej, zorganizowana przez Instytut Socjologii Uniwersytetu 
Wrocławskiego oraz Polskie Towarzystwo Socjologiczne — Oddział Wrocławski. Referaty 
wygłosiło 22 uczestników reprezentujących następujące ośrodki naukowe: Studium Nauk 
Humanistycznych Politechniki Wrocławskiej, Szkołę Główną Handlową, Uniwersytet im. 
Adama Mickiewicza, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Uniwersytet Śląski 
oraz Uniwersytet Wrocławski.

Otwarcia konferencji dokonał prof. dr hab. Zbigniew Kurcz, dyrektor Instytutu So-
cjologii UWr. Zwrócił on uwagę na spory potencjał socjologicznej refl eksji nad cywiliza-
cjami, która w dodatku może wzbogacać inne subdyscypliny socjologii. Pierwszy referat, 
pod tytułem Globalizacja a cywilizacje współczesnego świata, wygłosił prof. dr hab. Zdzi-
sław Zagórski (UWr). Przedstawił w nim model relacji między narodem, społeczeństwem 
i państwem w otoczeniu zewnętrznym, które coraz częściej stanowi poziom wyższy niż 
makrostruktura — poziom megastrukturalny; jednym z głównych aktorów na tym po-
ziomie są cywilizacje. Następnie prof. dr hab. Wiesław Bokajło (UWr), w wystąpieniu Cy-
wilizacyjno-kulturowe problemy korzeni Unii Europejskiej, określił zarówno aksjonorma-
tywne, jak i instytucjonalne podstawy cywilizacji europejskiej, zjednoczonej w procesach 
integracyjnych. Tematykę unijną — przy wykorzystaniu perspektywy cywilizacyjnej — 
kontynuował dr Piotr Cichocki (UAM). Dokonał on krytycznej oceny szans budowy spo-
łeczeństwa europejskiego, konfrontując myśl między innymi Jürgena Habermasa i Ulricha 
Becka (Wizje postnarodowe w dobie nawrotu narodowych resentymentów: tożsamościowe 
bariery integracji europejskiej). Doktor Jacenty Siewierski z SGH (Chrześcijaństwo jako 
forma ekspansji cywilizacyjnej Zachodu) wskazał na ważną rolę religii w procesach relacji 
międzycywilizacyjnych.

Niezwykle złożoną problematykę relacji międzycywilizacyjnych na terenie Bałkanów 
(Cywilizacyjny kocioł bałkański) podjął prof. dr hab. Mirosław Dymarski (UWr). Przeni-
kają się tam wpływy różnych kultur i cywilizacji, stanowiąc interesujący obszar badawczy. 
Katarzyna Stępkowska z UKSW, posługując się teorią Feliksa Konecznego, dokonała cywi-
lizacyjnej analizy współczesnych społeczeństw europejskich (Społeczeństwa Europy a cy-

f1.indd   308f1.indd   308 2012-09-26   14:51:182012-09-26   14:51:18

Forum Socjologiczne 2, 2011 
© for this edition by CNS




